
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  43   Del  21-05-2020 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE ASSISTENZA PRESSO COMUNITA'  EDUCATIVA - 
ATTO D'INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 15:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i Decreti del Tribunale per i Minorenni delle Marche di Ancona del 12/05/2020 e 
del 19/05/2020, con i quali è stato disposto il collocamento in idonea Comunità 
educativa, che deve restare secretata, di n. 2 minori residenti in questo Comune con 
facoltà per la madre di seguire i figli nella medesima comunità; 
 
DATO ATTO: 
-dell’urgenza dell’esecuzione dei predetti Decreti; 
-che da parte del Servizio Sociale professionale dell’Ambito Territoriale 18 Camerino e 
della ASUR Marche Area Vasta 3 Camerino sono state individuate le Comunità 
educative idonee e disponibili al collocamento dei predetti soggetti; 
-che la Comunità educativa potrà essere definitivamente individuata solo a seguito 
della decisione della madre in merito alla facoltà di seguire i figli minori;  
 
VISTE le carte dei servizi delle Comunità educative individuate e le relative tariffe 
convenzionate; 
 
ATTTESO  che  solo ad avvenuto collocamento potrà essere quantificata la spesa a 
carico di questo Comune, sulla base delle tariffe convenzionate di ciascuna struttura e 
del numero dei soggetti ospitati; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento riveste  la natura di atto obbligatorio 
per legge in quanto finalizzato a garantire la protezione e la pronta accoglienza di 
persona vittima di violenza come previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
VISTA la legge 328/2000 e la L.R. 32/2014 che pone a carico dei  Comuni  interventi 
di assistenza   economica per concorrere al soddisfacimento dei bisogni  
fondamentali di  nuclei familiari in situazione di difficoltà; 
 
VISTA la L.R. N. 32 DEL  2008; 
 
VISTA la DGR 1568 del 12/12/2019 con la quale sono state individuate le aree di 
intervento regionali ed i criteri di riparto del fondo  nazionale per le politiche sociali 
annualità 2019 e stabilite le quote a favore dei Comuni  per le spese sostenute per 
l’ospitalità di minori e delle mamme; 
 
VISTO che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 della legge 
18/8/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
- Di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato  
e si intende in questa parte integralmente riportata; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

-Di approvare, in esecuzione dei Decreti del Tribunale per i Minorenni delle Marche di 
Ancona,  l’urgente collocamento in Comunità  educativa di n. 2 minori ed 
eventualmente della madre, qualora decida di seguirli;  
 
-Di demandare al responsabile dei servizi sociali l'adozione degli atti relativi 
all'impegno della spesa che potrà essere quantificata sulla base della tariffa 
convenzionata della struttura ospitante e del numero dei soggetti ospitati; 
 
-Di richiedere alla Regione Marche i contributi spettanti secondo la vigente normativa 
ed i parametri che verranno stabiliti; 
 
Inoltre, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa in forma 
palese: 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.300 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 04-06-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 04-06-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


